UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-VP   Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 100/TB-UBND

ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh

Kính gửi: Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở

 Thực hiện Thông báo số 100/TB-UBND ngày 05/3/2024 của UBND

tỉnh thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ đánh

giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng

02, 02 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 (văn bản

đã chuyển đến các phòng, đơn vị trên hệ thống iOffice); Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu Trưởng các phòng, thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, cơ quan, đơn vị trực

thuộc Sở chủ động tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội

dung tại Thông báo số 100/TB-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh.

2. Nhiệm vụ chung

a) Khẩn trương thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ

nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

tại Công văn số 899/UBND-KTTH ngày 23/02/2024; trong đó, yêu cầu Trưởng

các phòng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Sở khắc phục triệt để các tồn

tại, hạn chế của phòng, cơ quan, đơn vị, nhất là trong khâu tổ chức và phối hợp

thực hiện, chủ động, tích cực trong xử lý công việc được kịp thời, hiệu quả.

b) Nghiên cứu các văn bản mới của Chính phủ ban hành trong tháng 02

vừa qua để khẩn trương tham mưu tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đồng

bộ, chặt chẽ, đúng pháp luật, đặc biệt là Nghị định số 23/2024/NĐ-CP ngày

27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án thuộc trường hợp

phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật quản lý ngành, lĩnh vực; Nghị

định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Nghị định số

12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về

giá đất và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai.

c) Tập trung tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành ngay các nhiệm vụ

trong Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh, các nhiệm vụ được

Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ

2

tịch UBND tỉnh giao cho Sở trong tháng 3 và Quý I/2024 theo chức năng, nhiệm

vụ của phòng, đơn vị.

d) Chủ động cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết; giảm các

khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi công tác trong nước; năm

2024 cắt giảm, tiết kiệm 5% ngay từ đầu năm dự toán chi thường xuyên so với

dự toán được giao để tăng cho đầu tư cho hạ tầng chiến lược, y tế, giáo dục, biến

đổi khí hậu và an sinh xã hội theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04/01/2024.

đ) Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

năm 2024; 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án thuộc Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

03/01/2024, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 đảm bảo đến ngày

31/3/2024 giải ngân đạt 15% kế hoạch vốn, đến ngày 31/12/2024 giải ngân

100% kế hoạch vốn được giao theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024.

e) Khẩn trương rà soát các nội dung kết luận của thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán trong thời gian qua để thực hiện hoàn thành dứt điểm trong năm 2024.

g) Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm

nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số năng lực cạnh tranh

cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI);

Chỉ số chuyển đổi số trong năm 2024.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể cần khẩn trương thực hiện

3.1. Phòng Kế hoạch - Tài chính

a) Theo dõi, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân

vốn đầu tư công năm 2024; 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án thuộc

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 03/01/2024, Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 đảm bảo

đến ngày 31/3/2024 giải ngân đạt 15% kế hoạch vốn, đến ngày 31/12/2024 giải

ngân 100% kế hoạch vốn được giao theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

tại Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024.

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị khẩn trương rà soát các nội dung kết

luận của thanh tra, kiểm tra, kiểm toán trong thời gian qua; đề xuất giải pháp cụ

thể, báo cáo lãnh đạo Sở chỉ đạo để thực hiện phấn đấu hoàn thành dứt điểm

trong năm 2024.

3.2. Thanh tra Sở

Triển khai thực hiện đúng Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh đã được

phê duyệt; tiếp tục thực hiện rà soát kết quả thực hiện các Kết luận thanh tra còn

tồn đọng, nhất là các Kết luận thanh tra của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và rà

soát các Kết luận thanh tra kinh tế - xã hội năm 2023 tại Sở (nếu có).

3

3.3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo sản xuất

trồng trọt vụ Đông Xuân 2023 - 2024 đạt kết quả cao nhất.

3.4. Chi cục Chăn nuôi và Thú  y

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản.

3.5. Chi cục Kiểm lâm

Đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về bảo vệ và phát triển rừng cho người dân, tổ chức kiểm tra, rà soát các

vùng rừng trọng điểm có nguy cơ xảy ra khai thác, phá rừng, lấn chiếm đất rừng

trái pháp luật để tổ chức kiểm tra, truy quét, ngăn chặn; kiểm tra chặt chẽ việc

lưu thông, vận chuyển lâm sản.

3.6. Chi cục Thuỷ sản

Tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục

cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không

báo cáo và không theo quy định.

3.7. Chi cục Thủy lợi

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình nắng hạn, diện tích các

vùng bị hạn, xâm nhập mặn để tham mưu Sở tập trung chỉ đạo công tác phòng

chống hạn và xâm nhập mặn kịp thời theo Phương án số 899/PA-SNNPTNT

ngày 08/3/2024; thường xuyên theo dõi nguồn nước trong công trình thủy lợi để

quản lý và phân phối nước cho sinh hoạt và phục vụ sản xuất hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- C, PVP Sở;

- Lưu: VT, VPttkhue

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-03-17T09:55:11+0700

		2024-03-17T15:45:05+0700

		2024-03-17T15:45:05+0700

		2024-03-17T15:45:05+0700